ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Colatina, 22 de julho de 2024.

MENSAGEM N.º 58/2024 – Referente ao Processo Administrativo n° 016568/2024.

Assunto –  Projeto de Lei que  “DISPÕE SOBRE  ALTERAÇÕES NAS LEIS 7.195/2023 E

7.196 -  LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2024”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminhamos a Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal o apenso Projeto de Lei que dispõe sobre alteração das Leis 7.195 /2024 e

7.196/2024, relativas à Lei de Diretrizes Orçamentárias.

O Projeto  de Lei  em questão objetiva atualizar  as  metas  fiscais  de resultado

nominal, dívida consolidada e dívida consolidada líquida, tendo em vista o deferimento, pela

Secretaria do Tesouro Nacional, da operação de crédito com o Banco do Estado do Espírito

Santo (BANESTES). Oportunamente encaminhamos também a atualização do anexo 7.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer

uma acolhida favorável.

Assim,  aproveitamos  a  oportunidade  para  saudarmos  os  nobres  Edis,  e

solicitarmos  a  aprovação  do  Projeto  de  Lei  que  ora  apresentamos  em  sua  íntegra,

reafirmando nossos sinceros votos de estima e consideração.

Saudações cordiais,

JOÃO GUERINO BALESTRASSI

Prefeito

Exmº. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina
Nesta.

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROJETO DE LEI n° ____/2024.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NAS LEIS 7.195/2024 E

7.196/2024 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS -

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024                    :

A Câmara Municipal  de  Colatina,  do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1° -  Ficam alteradas na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias –  as metas de resultado

nominal, dívida consolidada e dívida consolidada líquida, passando a vigorar os seguintes valores:

Art. 2° - O demonstrativo 7 passa a vigorar conforme demonstrativo abaixo:

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

              Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc., etc., etc…

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO

NOTAS EXPLICATIVAS – ANEXO 7

¹  A Lei  n°  7.034/2022  aprovou  a  nova  planta  genérica  de  valores,  aplicando-se  a  partir  do

exercício de 2023. Do montante da renúncia informada, estima-se que aproximadamente 66,36%

se  referem  a  hipóteses  de  isenção  previamente  existentes,  cujo  valor  foi  majorado

proporcionalmente ao próprio aumento da previsão de lançamento do IPTU, visto que os mesmos

parâmetros para apuração da base de cálculo se aplicam igualmente aos contribuintes isentos

quanto aos não isentos. Os outros 33,64% se referem a novas hipóteses de isenção criadas pela

Lei 7.034/2022 ou ampliadas pela mesma.
5  Foram atualizados os valores de renúncia dos anos de 2024, 2025 e 2026, referente a isenção

de IPTU,  decorrente  de  todas  as  previsões  legais  acima  apontadas,  tendo  em vista  que  na

presente data através da confecção do Demonstrativo de Renúncia anexo, foi possível constatar

os  corretos  valores  da  renúncia  de  cada modalidade,  como por  exemplo,  o  correto  valor  de

isenção do IPTU em razão da permissão legal dos diversos incisos, do artigo 33, da Lei 12/94.

Registra-se que a correção monetária, considerou o acumulado do IPCA do ano de 2023 (4,62%)

para alcançarmos o valor do ano de 2024, e para encontrarmos os valores atualizados dos anos

seguintes (2025 e 2026) adotamos a expectativa de mercado para o IPCA nos anos de 2024 e

2025 constantes no Relatório de Mercado Focus, quais sejam: 3,73% e 3,60%.
6 No ano de 2023 houve erro no registro na concessão de imunidades. Com intuito de corrigir tal

equívoco para envio do DEIMU e considerando que, com base na Lei Complementar 129/2022  a

competência para análise de benefícios fiscais é do fiscal de tributos, foi protocolado processo

administrativo sob o n° 4588/2024 e enviado à Superintendência de Fiscalização Tributária com

solicitação da análise da imunidade concedida a 310 (trezentos e dez) inscrições municipais. O

processo acima mencionado, gerou na fiscalização tributária dos processos administrativos de n°

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4763/2024, 4765/2024, 4766/2024, 4768/2024, 4769/2024, 4770/2024, 4771/2024 e 4772/2024,

que estão sendo analisados pelo Fiscais de Tributos Municipais de forma individualizada.  Em

razão  disso  a  concessão  de  isenções  pelo  benefício  do  CONDEC  foi  constatada  dentro  do

DEIMU, razão pela qual elas não constam no DEMRE. Para identificá-las retirou-se relatório no

cadastro  de  inexigibilidade  para  saber  quais  inscrições  foram  beneficiadas  pelo  CONDEC,

consoante se vê no documento LISTA DE INEXIGIBILIDADE PELO CONDEC.

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003000370036003A005000

Assinado eletronicamente por Prefeito Municipal de Colatina em 22/07/2024 11:01

Checksum: 477466C5798A2BA1A2D177221C146405A40ECA149893BF0731A949A22556C3C2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.